Tornarem sobre el tema a propòsit del cas de les dues reines, que, de totes 
maneres, es presenta encara més excepcional si pensem en el silenci més 
absolut, tant per part de la documentació com per part de les cròniques, 
pel que fa a la mort de la reina Sança, esposa d’Alfons I, o d’Elionor de 
Castella, Violant d’Hongria i Teresa Gil de Vidaure, esposes de Jaume I.171

Queda un darrer aspecte sobre el qual interrogarse, pel que fa a la mort 
de Jaume II i a les pràctiques funeràries i als rituals. Què es féu en aquells 
18 dies entre la mort i el trasllat? D’entrada, aquest període de temps i el 
lloc de la mort esdevenen clarament diferents respecte del cas de Pere 
el Gran, ja que en aquell cas el rei morí a Vilafranca, molt més a prop del 

monestir de Santes Creus, on havia de ser enterrat. Per altra banda, el 
període transcorregut entre la mort i l’enterrament fou realment curt, 
ja que passaren únicament dos dies. Cal preguntarse el perquè d’aquest 
limitat període de dos dies, cosa que fa suposar la gairebé inexistent 
exposició pública del cos i ens fa preguntar si és possible establir relació 
entre les circumstàncies i el lloc de la mort i les característiques de les 
cerimònies públiques de dol. 

Tornant al cas de Jaume II, la Crònica de Pere III relata que, abans de 
ser dut a Santes Creus «fo soterrat en l’esgleia dels frares menors» de 
Barcelona. S’hauria d’entendre, també, si hi hagueren cerimònies de dol 
públic. Amb totes les reserves del cas, es pot aportar el testimoni del 
Cronicó de Mascaró relatiu a la mort de Pere el Cerimoniós: 

“Et dictus dominus rex Petrus obiit Barchinone quinta die mensis ianua-
rii, anno Domini MºCCCºLXXXº septimo, circa auroram, in Palacio Re-
gum quod est in parochia Sancti Michaelis Barchinone. Qui regnavit per 
quinquaginta et unum annum et xi menses et xi diebus, et fuit sepultus 
ad partem sinistram altaris Sancte Crucis Sedis Barchinone, decima die 
dicti mensis. [...] Fuit autem positus seu traditus ecclesiastice sepulture 
corpus dicti domini regis Petri in Sede Barchinone xª die mensis ianuarii 
predicti anni. Et per novem dies sequentes post dictam sepulturam, coti-
die venerunt ad dictam sedem de mane omnes parrochie, et omnes men-
dicantes, et fratres Sancte Eulalie de Campo, de Sancta Anna, fratres de 
Nazaret, sorores Montis Alacris, sorores de Valdonzella, sorores Sancti 
Petri Puellarum Barchinone, sorores de Ionqueris, omnes cum cruce ex-
tensa, cum officio defunctorum alta voce cantando, et super tumulum 
dicti domini regis singulariter per eidem fiebat absolucio. Et in predictis 
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novem diebus, cotidie fuit missa sollempnis 
defunctorum pro dicto domino rege cum 
offerta unius candele cum denariis, die do-
minico excepto. Et in dicta sepultura conve-
nerunt omnes comites, nobiles et milites pro 
maiori parte tocius regni”.172